


Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA ESPECIAL PNAB Nº 03, DE 16 DE JUNHO DE 2025 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

MUNICÍPIO DE RIO REAL – BAHIA 

COMISSÃO MUNICIPAL DA PNAB – RIO REAL/BA 

 

PORTARIA ESPECIAL PNAB  Nº 03, DE 16 DE JUNHO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
RESULTADO FINAL APÓS DILIGÊNCIAS DE ENTREGA E ANÁLISE 
DOCUMENTAIS DOS CANDIDATOS SELECIONADOS E 
CONVOCADOS PARA A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL 
HERANÇA PRÊMIO DE INCENTIVO A ARTE E A CULTURA, DE 
26/11/2024 DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA QUE DESTINA 
RECURSOS REMANESCENTES DA PNAB (2023/2024) DE RIO REAL 
– BA AOS AGENTES CULTURAIS (RE)CREDENCIADOS NO 
PRIMEIRO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO 2025 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 

 

A COMISSÃO MUNICIPAL DA PNAB DE RIO REAL – BA, constituída pelo Decreto 

Municipal n°395 publicado no Diário Oficial nº 2.349, de 28 de abril de 2025, no uso de 

suas atribuições legais e regulamentares; 

 

CONSIDERANDO as Políticas Públicas da Cultura cuja legislação aplicável à espécie, 

especialmente a Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022 da Instituição da Política 

Nacional Aldir Blanc - PNAB e suas regulamentações para os Entes Federados; 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.903, de 27 de junho de 2024, que estabelece o marco 

regulatório do fomento à cultura, no âmbito da administração pública da União, dos Estados, 

do Distrito Federal e dos Municípios; 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 3

PORTARIA ESPECIAL PNABNº 03, DE 16 DE JUNHODE 2025

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 11.453/2023 que dispõe sobre os mecanismos de 

fomento do sistema de financiamento à cultura; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 11.740/2023 que regulamenta a Lei nº 14.399/2022; 

CONSIDERANDO a Portaria MinC nº 10/2023 que institui regras e os procedimentos para 

implementação das ações afirmativas e medidas de acessibilidade; 

CONSIDERANDO a Portaria MinC nº 80/2023 que versa sobre as diretrizes de solicitação de 

aplicação dos recursos da PNAB no ano exercício de 2023/2024; 

CONSIDERANDO a homologação do Cadastro Municipal de Cultura Edição, 2025.1, que 

impõe automaticamente o credenciando Agentes Culturais de Rio Real nesta segunda 

chamada, simplificando as disposições de inscrição visando dar celeridade às fases 

Editalícia em conformidade com as diretrizes dispostas no  Art. 9º, § 2ºda Lei Nº 

14.903/2024. 

 

CONSIDERANDO os agentes culturais que efetivaram sua inscrição no CADASTRO 

MUNICIPAL DE CULTURA DE RIO REAL – BA no decorrer do primeiro quadrimestre de 

2025, receberão, neste certame, STATUS de AGENTE CULTURAL CREDENCIADO sendo, 

portanto, automaticamente inscritos e pré-selecionados para serem terem seu portifólio e/ou 

declarações artisiticas e culturais para serem avaliados pela Comissão Municipal PNAB 

constituída pelo Decreto Municipal n°395 publicado no Diário Oficial nº 2.349, de 28 de abril 

de 2025;  

 

CONSIDERANDO a unanimidade da decisão extraordinária da Comissão Municipal da PNAB 

em estabelecer novos parâmetros editalícios perante o diagnóstico situacional expressado 

em Consulta Pública a Sociedade Civil de Agentes Culturais sendo efetivado e registrado o 

interesse popular em desburocratizar e premiar artistas com tais recursos remanescentes 

uma vez que as significativas ações socioculturais são preexistentes no município.  

 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 4

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

CONSIDERANDO a condicionalidade (critério eliminatório) para esta seleção, bonificando e 

selecionando apenas candidatos para premiação cujo perfil atuação artística e cultural esteja 

inserido num contexto de democratização e ampliação do acesso aos recursos oriundos das 

políticas de financiamento a cultura perante as vedações expressas no processo. 

 

CONSIDERANDO a existência de valores remanescentes da etapa anterior do EDITAL 

HERANÇAS PNAB 2024, e a necessidade de garantir amplo acesso democrático aos 

recursos disponíveis; 

 

CONSIDERANDO que o Edital Herança PNAB, Chamamento Republicado, esta Portaria foi 

elaborado com base na Lei nº 14.903/2024 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura) e no 

Decreto nº 11.453/2023 e atestado pela Consultoria Jurídica do Ministério da Cultura; 

 

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/2021 não deve ser utilizada neste edital, vez que não 

se trata de contratação de serviços (§ 4º do art. 2º da Lei nº 14.903/2024). 

 

CONSIDERANDO os parâmetros contidos no Decreto Ministerial nº 12.257, de 22 de 

novembro de 2024 que Altera o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que 

regulamenta a Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, que institui a Política Nacional Aldir 

Blanc de Fomento à Cultura e determina que municípios executem valores captados no 

exercício 2023 e aportados em 2024 até 30/06/2025. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de tramitação e encaminhamentos na ordem de urgência a 

fim de garantir a democratização de acesso aos recursos perante os prazos vigentes. 

 

CONSIDERANDO a entrega e análise de documentos, certidões e dados bancários dos 
candidatos credenciados e selecionados neste certame que cumpriram com as diligencias 
das fases de habilitação e assinatura do termo de compromisso; 
 

RESOLVE: 

 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 5

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

Art. 1º HOMOLOGAR e tornar público o resultado final após diligencias de entrega e análise 

documentais dos candidatos selecionados e convocados para a respectiva homologação dos 

termos de premiação dos habilitados nos Editais n° 001/2024 que destinam recursos 

financeiros para premiação artística e cultural da PNAB e dá outras providências. 

 

Parágrafo único: Os Agentes Culturais e Artistas homologados nesta Portaria, listados em 

anexo, cumpriram com as diligências documentais da fase de habilitação/homologação 

da Comissão Municipal das respectivas assinaturas dos Termos de Premiação 

confirmação dos dados bancários e entrega e conferência de documentos e certidões 

exigidas no certame sob a análise da Comissão Municipal e demais Setores da 

Administração Municipal. 

  

Art. 2° Estão descredenciados e cancelados deste certame os proponentes convocados que 

não cumpriram com as diligências documentais previstas no Editais de Chamamento ou 

ainda, nos novos parâmetros exigidos nesta presente republicação e/ou que apresentam 

documentos com irregularidades insanáveis ou incompletos. 

 

Art. 3° Esta Portaria expressa a anuência da Comissão Gestora da PNAB / RIO REAL. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroage e revoga os efeitos 

em contrário. 

 

 

Rio Real – BA, 16 de junho de 2025. 

 

 

ROBERTO DA PAIXÃO 

COORDENADOR GERAL DA COMISSÃO PNAB – RIO REAL  

 

 
 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 6

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

ANEXO I – PORTARIA ESPECIAL n° 03/2025  
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL HERANÇA PNAB ANO 2024  - RIO REAL / BA 
MODIFICAÇÃO DO ITEM ͞2.͟  
ITEM SUBSTITUITIVO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CATEGORIA 

 
VALOR MÍNIMO UNITÁRIO 

POR PREMIAÇÃO (R$) 

 
QUANTIDADE 
MÁXIMA DE 
PREMIAÇÕES 

HOMOLOGADAS 
 

 
SUBTOTAL 

(R$) 

I. CANTORES 2.100,00 25 52.500,00 

II. MUSICOS 1.900,00 10 19.000,00 

III. ARTESANATO 1.800,00 12 21.600,00 

IV. DANÇA 1.500,00 11 16.500,00 

V. LITERATURA, LEITURA, 
LINGUAGENS & ARTES PLASTICAS 
VISUAIS  1.600,00 06 9.600,00 

VI. ECONOMIA DA CULTURA / 
GASTRONOMIA E PRODUÇÕES 
TRADICIONAIS 1.200,00 10 12.000,00 

VII. MATRIZES AFRICANAS, POVOS 
TRADICIONAIS E DE TERREIROS & 
CAPOEIRA 1.500,00 12 19.500,00 

VIII. AUDIOVISUAL, CULTURA DIGITAL  1.700,00 04 5.100,00 

  
TOTAL 

 
90 

 
155.800,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 7

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

 ANEXO III - AGENTES CULTURAIS POR CATEGORIA / CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA EDIÇÃO REVISADA EM MAIO 2025 
 CREDENCIAMENTOS HOMOLOGADOS PELA GESTÃO CULTURAL DO MUNICIPIO  

CATEGORIA I -CANTORES / MÚSICOS 
 

 
1  *STATUS CREDENCIADO condicionado ao CREDENCIAMENTO DO AGENTE NO CADASTRO MUNICIPAL DA CULTURA DE RIO REAL EDICAÇÃO 2025.1; 
    *STATUS  SELECIONADO OU NÃO SELECIONADO PERANTE AVALIAÇÃO SIMPLIFICADA DA CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA PARA A PREMIAÇÃO ARTISTICA E CULTURAL 2023/2024. 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

1 
CANTORES / 
MÚSICOS 

ADAILTON JOSÉ DOS SANTOS Cantor 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

2 
CANTORES E 
MÚSICOS 

ANDRÉ LUIZ NASCIMENTO DOS 
ANJOS 

Cantor, compositor, músico 
percussão, banda Xodó Manhoso 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

3 
CANTORES E 
MÚSICOS 

BÁRBARA LETÍCIA DE ARAÚJO 
OLIVEIRA FREITAS 

Sanfoneira 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

4 
CANTORES E 
MÚSICOS 

COSME DOS SANTOS DE JESUS 
Cantor da banda musical Gêmeos 
do Piseiro 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

5 
CANTORES E 
MÚSICOS 

DAVID DA CRUZ COSTA Cantor e digital influencer 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 8

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

6 
CANTORES E 
MÚSICOS 

DAVI DA SILVA DOS SANTOS Cantor e digital influencer 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

7 
CANTORES E 
MÚSICOS 

DOMINGOS PEREIRA DOS SANTOS 
Cantor, músico de banda de forró, 
toca zabumba, triângulo, caixa de 
novena 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

8 
CANTORES E 
MÚSICOS 

FABIANO CARLOS DA PAIXÃO 
Cantor, compositor, produção 
audiovisual 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

9 
CANTORES E 
MÚSICOS 

FÁBIO FILGUEIRAS DOS SANTOS 
Cantor, músico/forrozeiro/multi-
instrumentista 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

10 
CANTORES E 
MÚSICOS 

FERNANDO BISPO PIRES 
Cantor, compositor, digital 
influencer, produtor de eventos, 
capoeira 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

11 
CANTORES E 
MÚSICOS 

FERNANDO GOMES DE OLIVEIRA Cantor e compositor 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

12 
CANTORES E 
MÚSICOS 

GABRIEL ARCANJO DA SILVA 
Compositor, cover do Rei Roberto 
Carlos 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 9

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

13 
CANTORES E 
MÚSICOS 

GABRIEL AEDSON DA SILVA 
NASCIMENTO 

Musicista/cantor 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

14 
CANTORES E 
MÚSICOS 

GABRIEL NASCIMENTO VALENÇA Repentista, poeta, cantor 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

15 
CANTORES E 
MÚSICOS 

JEFERSON SOUZA COSTA 
Musicista/cantor, multi-
instrumentista 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

16 
CANTORES E 
MÚSICOS 

JOSÉ DOMINGOS DA SILVA 
Cantor/musicista 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

17 
CANTORES E 
MÚSICOS 

JOSÉ PAULINO DE SOUZA Sanfoneiro Pé de Serra 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

18 
CANTORES E 
MÚSICOS 

JOSÉ MENDONÇA DE LIMA Músico/Forrozeiro 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

19 
CANTORES E 
MÚSICOS 

JOSSIVALDO SOUZA SANTOS 
Músico (violão e guitarra), cantor, 
compositor 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 10

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

20 
CANTORES E 
MÚSICOS 

JURACI DO NASCIMENTO VALENÇA Repentista, poeta, cantor 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

21 
CANTORES E 
MÚSICOS 

LUIZ ANTONIO ALVES DOS SANTOS 
Músico de Forró, Sanfoneiro 
Luizinho de Juazeiro e Banda 
Chapéu de Couro 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

22 
CANTORES E 
MÚSICOS 

LUCAS SEIXAS DOS SANTOS Cantor, compositor 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

23 
CANTORES E 
MÚSICOS 

LUCAS VIEIRA DA SILVA SANTOS 
Cantor evangélico, tecladista, 
multi-instrumentista 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

24 
CANTORES E 
MÚSICOS 

SILVIO LUZ DOS SANTOS 
Músico, multi-instrumentista, 
capoeirista 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

25 
CANTORES E 
MÚSICOS 

WELLINGTON DE CARVALHO GOES 
Cantor, compositor, multi-
instrumentista, banda de charanga 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

26 
CANTORES E 
MÚSICOS 

VENÍCIO OLIVEIRA DE SOUZA Músico, samba e forró 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

2.100,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 11

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

27 MÚSICOS ADILTON DOS SANTOS PINTO Músico, cantor e compositor 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.900,00 

28 MÚSICOS DAMIÃO DOS SANTOS DE JESUS 
Músico tecladista da banda 
Gêmeos do Piseiro 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.900,00 

29 MÚSICOS 
GABRIEL LUCAS DE ARAÚJO 
OLIVEIRA FREITAS 

Zabumbeiro e sanfoneiro 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.900,00 

30 MÚSICOS JOSÉ DOMINGOS DOS SANTOS Músico de Banda de Pífano 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.900,00 

31 MÚSICOS JOSÉ DOS SANTOS BATISTA Zabumbeiro 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.900,00 

32 MÚSICOS MOACIR CELSO DE OLIVEIRA 
Musicista, tenor, toca sax, 
integrante da filarmônica 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.900,00 

33 MÚSICOS MARIO JOSÉ DE FREITAS FILHO Multi-instrumentista 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.900,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 12

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

34 MÚSICOS SANDRA CORREIA DA SILVA Musicista, costureira 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.900,00 

35 MÚSICOS 
TAMILLY VANIELLY BARBOSA DOS 
SANTOS 

Musicista toca sax alto 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.900,00 

36 MÚSICOS VICTOR GUILHERME SANTOS SILVA Músico/saxofonista, toca sax alto 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.900,00 

CATEGORIA II - ARTESANATO 

01 ARTESANATO 
ALLAN VICTOR DE JESUS DE 
ARAÚJO 

Decorador, desenhista, artunista, 
trabalhos com EVA e materiais 
diversos 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

02 ARTESANATO CRISTIANE OLIVEIRA DE MENEZES Corte costura, artesanato  
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

03 ARTESANATO ELIANE MARIA DOS SANTOS SILVA 

Costureira, confecção de panos de 
pratos, toalhinhas de bebê, forros 
de cama personal 
 
 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 13

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

04 ARTESANATO GENI FERREIRA DOS SANTOS 
Produção artesanal de óleo de 
coco, corante, vassoura de 
pindoba, jereré 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

05 ARTESANATO IRENE NEVES DE MATOS 
Bordado, crochê, vagonete, ponto 
reto 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

06 ARTESANATO 
JOANICE RAMOS CARDEAL 
BARBOSA 

Crochê, reciclagem 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

07 ARTESANATO JOSENILDA SILVA SANTOS 
Confecção de bonecas, crochê, 
peças com retalhos, peças com 
cerâmica 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

08 ARTESANATO MARIA JOSÉ BARBOSA DA SILVA 
Desenhista, decoradora de eventos 
materiais em geral 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

09 ARTESANATO MARIA DO LIVRAMENTO BORGES Artesanato em barro, ceramista 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

10 ARTESANATO MARIA MADALENA DA CONCEIÇÃO Costureira, artesã 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 14

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

11 ARTESANATO MARIA ONEISE DE OLIVEIRA Crocheteira 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

12 ARTESANATO SOLANGE DO NASCIMENTO Crochê e flores em EVA 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.800,00 

CATEGORIA III - DANÇA 

1.  DANÇA 
ANDHELYNA MAYLLA FERNANDES DA 
COSTA 

Dança de quadrilha e fanfarra 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

2.  DANÇA DENILSON PENHA DOS SANTOS 
Dançarino, digital influencer junta 
dança e histórias de Rio Real  

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 
 

1.500,00 

3.  DANÇA GLEIDSON KAUAN BRITO Dança quadrilha, fanfarra 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

4.  DANÇA JADSON GUIMARÃES DOS SANTOS Dança quadrilha, fanfarra 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

 

1.500,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 15

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

5.  DANÇA JOALDO SILVA DE SOUSA JÚNIOR 
Coreógrafo de quadrilha junina e 
de banda marcial 

CREDENCIADO 
SELECIONADO 

HOMOLOGADO 

1.500,00 

6.  DANÇA JOÃO VITOR DE SOUZA Dançarino da quadrilha 
CREDENCIADO 
SELECIONADO 

HOMOLOGADO 

1.500,00 

7.  DANÇA 
LUIZ EDUARDO FRANCISCO COSTA 
DOS SANTOS 

Coreógrafo de quadrilha e 
fanfarra, criador de conteúdo 
digital 

CREDENCIADO 
SELECIONADO 

HOMOLOGADO 

1.500,00 

8.  DANÇA MATIAS DOS SANTOS LOPES Dançarino quadrilheiro 

CREDENCIADO 
SELECIONADO 

HOMOLOGADO 

1.500,00 

9.  DANÇA NADSON YURI SANTOS DA SILVA 
Dançarino e coreógrafo, quadrilha 
e fanfarra. 

CREDENCIADO 
SELECIONADO 

HOMOLOGADO 

1.500,00 

10.  DANÇA SIMONE ALCÂNTA DOS SANTOS Samba de Roda 

CREDENCIADO 
SELECIONADO 

HOMOLOGADO 

1.500,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 16

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

11.  DANÇA VINICIUS PEREIRA DE ÁVILA 
Grava e lança vídeos de dança nas 
redes sociais 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

CATEGORIA IV – ECONOMIA DA CULTURA / GASTRONOMIA, PRODUÇÕES TRADICIONAIS 

1.  
ECONOMIA 
DA CULTURA 

AMANDA NERY SANTOS 
Comida típica baiana, produção de 
conteúdo digital, musicista 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.200,00 

2.  
ECONOMIA 
DA CULTURA 

CRISTIANE DE SANTANA MOREIRA Culinária baiana: acarajé e abará 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.200,00 

3.  
ECONOMIA 
DA CULTURA 

EDILEIDE COSTA DA SILVA GÓES 
Licor artesanal, doces e salgados 
diversos 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 

HOMOLOGADO 

1.200,00 

4.  
ECONOMIA 
DA CULTURA 

EDSON DE JESUS BARRETO Produção de licores artesanais 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.200,00 

5.  
ECONOMIA 
DA CULTURA 

LÍLIA CLAUDIA SANTOS Culinária baiana 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.200,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 17

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

6.  
ECONOMIA 
DA CULTURA 

LUCIENE DE JESUS VIEIRA OLIVEIRA Caldinhos e crochês 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.200,00 

7.  
ECONOMIA 
DA CULTURA 

MARIA EXCELSA DA CONCEIÇÃO 
DO NASCIMENTO 

Comida baiana 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.200,00 

8.  
ECONOMIA 
DA CULTURA 

SIRLENE SOUZA VELOSO Culinária baiana, caldos e caruru. 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.200,00 

9.  
ECONOMIA 
DA CULTURA 

MARIA DAS DORES MENEZES DE 
ALCÂNTARA 

Culinária baiana, doces 
tradicionais 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.200,00 

10.  
ECONOMIA 
DA CULTURA 

ROSINEIDE JESUS DOS SANTOS 
Caruru, caldinhos, frutos do mar 
em geral 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.200,00 

CATEGORIA V – LITERATURA, LEITURA E LINGUAGENS & ARTES PLÁSTICAS 

1.  LITERATURA NATANAEL DOS SANTOS 
Desenhista/cartunista/quadrinista, 
escrito histórias em quadrinho 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.600,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 18

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

2.  LITERATURA PEDRO GAMA DA SILVA 
Poeta, publicação de livros, 
compositor 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.600,00 

3.  LITERATURA 
SÁVIO ANTONIO FURTADO DE 
MOURA 

Escritor com livros publicados - 
prosa e poesia 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.600,00 

4.  LITERATURA ZÉLIA MARIA DOS ANJOS OLIVEIRA 
Historiadora, escritora, desenhista, 
pintura, bordados, artista plástica 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.600,00 

5.  
ARTES 
PLÁSTICAS 

EDUARDO MENEZES DE 
ALCÂNTARA 

Desenhista, confecção animais em 
barro 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.600,00 

6.  
ARTES 
PLÁSTICAS 

JOELMO GERÔNIMO SANTOS 
OLIVEIRA 

Artista plástico: pintor, desenhista. 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.600,00 

CATEGORIA VI – MATRIZES AFRICANAS, IDENTITÁRIAS, POVOS TRADICIONAIS E DE TERREIROS & CAPOEIRA 

1 CAPOEIRA ALESSANDRA DA SILVA SANTOS 
Capoeirista, instrumentista, aulas 
nas escolas 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

2 CAPOEIRA ALEX SATURNINO DOS SANTOS 
Mestre de capoeira, 
instrumentista, aulas de capoeira 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 

1.500,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 19

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

HOMOLOGADO 

3 CAPOEIRA JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Capoeirista, toca instrumentos da 
capoeira, palestras 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

4 CAPOEIRA LUCIANO BISPO DOS SANTOS Capoeirista 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

5 CAPOEIRA RICARDO BARBOSA DOS SANTOS 
Capoeirista, projeto comunitário 
em uma escola 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

6 CAPOEIRA VALDINEIA PASSOS DA SILVA 
Capoeirista, cantora, 
instrumentista 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

7 
MATRIZES 
AFRICANA 

EVANILTON DE OLIVEIRA REIS 
Sacerdote da Umbanda, festas de 
Orixás, caruru, boiadeiro, peixada, 
banho de praia 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

8 
MATRIZES 
AFRICANA 

MARIA MADALENA AZEVEDO DE 
ALENCAR 

Agente Cultural , Mãe de Santo 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 20

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

9 
MATRIZES 
AFRICANA 

MARIA MADALENA DA CONCEIÇÃO Benzendeira, costureira, artesã 
CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

10 
MATRIZES 
AFRICANA 

RAFAELA ARAUJO SANTOS 
Mãe de Santo-Umbanda Senhor Ogum 
de Ronda 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

11 
MATRIZES 
AFRICANA 

RICARDO HERMENEGILDO ALVES 
DOS SANTOS 

Pai de Santo, culto, oferendas e 
obrigações aos Orixás. 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

12 
MATRIZES 
AFRICANA 

LUCIANA MENDES DE OLIVEIRA 
Mãe de Santo, culto, oferendas e 
obrigações aos Orixás 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.500,00 

CATEGORIA VII – AUDIVISUAL, CULTURA DIGITAL, COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA 

1 
AUDIOVISUAL 
INFLUENCER 
DIGITAL 

DANIEL BARBOSA DOS SANTOS 
Criador de conteúdo digital 
humorístico, poeta, atração 
humorística em festas infantis  

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.700,00 

2 
AUDIOVISUAL 
INFLUENCER 
DIGITAL 

MOISÉS DA SILVA VIANA JÚNIOR 
Designer gráfico, produção de arte 
para comunicação visual. 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.700,00 

3 
AUDIOVISUAL 
INFLUENCER 

SILO DO NASCIMENTO FILHO 
Influencer digital, cobertura de 
eventos e divulgação da cultura 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 

1.700,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 21

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

# CATEGORIA  AGENTE DE CULTURAL  
DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES AUTO 
DECLARADAS 

STATUS * 1 VALOR DA  
PREMIAÇÃO 

DIGITAL HOMOLOGADO 

4 
AUDIOVISUAL 
INFLUENCER 
DIGITAL 

VALMIR DE FREITAS CAMPOS 
Produtor Audiovisual, Gestão 
Culturais 

CREDENCIADO  
 SELECIONADO 
HOMOLOGADO 

1.700,00 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 22

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br



 
 

 

 

Edição 2.431 | Ano 8
16 de junho de 2025

Página 23

Certificação Digital: VDQUHXJ5-U8POD93F-MNSDYWFL-UWOYJHIK
Versão eletrônica disponível em: http://www.rioreal.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA ESPECIAL PNAB Nº 03, DE 16 DE JUNHO DE 2025


		2025-06-16T16:11:33-0300




